
Universidade Federal de Santa Catarina 
Pró-Reitoria de Graduação 

Comissão Permanente do Vestibular 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 

 A COPERVE/UFSC, no uso de suas atribuições e considerando os recursos 
impetrados referentes às questões do Concurso Vestibular-UFSC/2022, resolve: 
 
 
1. Alterar o gabarito da questão 03 de Língua Portuguesa: 

Cor Alteração 

Amarela, Marfim, Rosa, Cinza e Laranja  De 33 para 01  

Azul De 17 para 01  

Verde De 09 para 01  

Violeta De 10 para 02  

 
2. Alterar o gabarito da questão 21 de Matemática: 

Cor Alteração 

Amarela, Marfim, Rosa, Cinza, Marrom e Laranja  De 53 para 37  

Azul De 77 para 69  

Verde De 15 para 13  

Violeta De 78 para 70  

 
3. Alterar o gabarito da questão 27 de Matemática: 

Cor Alteração 

Amarela, Marfim, Rosa, Cinza, Marrom e Laranja  De 05 para 13  

Azul De 03 para 11  

Verde De 20 para 28  

Violeta De 06 para 14  

 
4. Alterar o gabarito da questão 28 de Matemática: 

Cor Alteração 

Amarela, Marfim, Rosa, Cinza, Marrom e Laranja  De 70 para 66  

Azul De 97 para 65  

Verde De 81 para 65  

Violeta De 69 para 65  

 
5. Alterar o gabarito da questão 36 de Química: 

Cor Alteração 

Amarela  De 41 para 33  

Azul De 73 para 65  

Verde De 74 para 66  

Violeta De 76 para 68  

 
6. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 30 de janeiro de 2022. 
 

 
Florianópolis, 8 de fevereiro de 2022. 

 
 

Profa. Maria José Baldessar 
Presidente da COPERVE-UFSC 


